quoque ad Biblia Svecana Reverendiss.
in Christo Patris ac Episcopi D. D.
Joh. Gezelii (quem nobis in annos be-
ne multos superstitem ac incolumem,
operis sui consummatorem, præster
Altissimus) clare satis evincunt, quæ
sic audiunt. Emedan denne Cainan
emellan Sala och Arphaxad intet finnes
i h. Terten/ ejj eller i de måsta gamla
uthtålckare Gen. 10. 24. II. 12. ejj eller
i Chron. I. 18. 24. jånnvåll intet kan ef-
ter Tidräkningen / och många de lår-
das animärkningar finna här rum; th
är det likt/ at denne Cainan genom nä-
gons förseende är efter Evangelistens
tijd/ hår/ och i den Grekiske gamla Te-
stamenthens uthtålckning inkommen.
Nec tamen hinc scripturæ auctoritas
& perfectio dubia reddi potest, quod
in minutis varient codices quidam,
fundamentum quoque fidei nihil at-
tingentibus. Parum ergo in hoc er-
rore situm est; cum nec omnes
codices Græcos invaserit; qui-
bus

busdam incorruptis relictis, eiq; cor-
 rigendo remedii latis ex Mole suppe-
 rat; ceu noræ prænominatæ testantur:
 Dock är ingen fara at den Himmelsta
 sanningen der igenom något läder:
 aldensinnd han ej är införd i alla gam-
 la Grotiska Nya Test: skrifna böcker/
 och der det är stedt/fan det af andra den
 Helga Skriff's clara rum wäl råttas.
 Dices itaque : ergo eradendus est
 Cainan e textu LXX. & S. Lucæ?
 R. Huic responderet Cornel. a La-
 pide : *nego consequentiam ; quia passim*
exemplaria Græca & latina habent Cainan;
unde ejus erasio multus offenderet. Qua-
de causa Romani, qui jussu Sixti v. & Cle-
mentis viii. vulgatam editionem correxerunt;
in præfat. sic ajunt : in hac tamen per vulgata
lectione, sicut nonnulla consulto mutata; ita
etiam alia que mutanda videbantur, consul-
to immutata relicta sunt. quod ita faciendum
esse ad offensionem populi vitandam S. Hiero-
nymus, non semel admonuit. Quocirca

præstat forte & sufficit, nisi alii fortius pro penitus eliminando steterint, viros doctosea in suis commentariis annotare ac lectorem ejus commonefacere. Quod vero hic dicimus de cainane omittendo, id dicimus in quantum nostris rationibus assequi potuimus ; reliqua Deo & Ecclesiæ resignamus.

Membrum. III.

Nobis contrarias diluens sententias;

§ I.

ADhuc reliquum est, ut tela, quibus suam quisq; sententiam ratam reddere conatur, nostramque destruere, frangamus ac hebetioræ reddamus ; sententiæ à nobis adprobatae eo tutius adhærentes, quo reliquæ suis majoribus urgentur difficultatibus. De summorum virorum sententiis, quas vix intelligere didicimus, hic neutiq; inepti sedemus judices ; nec censemus au-

audacius; interea tamen de nobis contrariis, integra cujusvis auctoritate, dicendū quod res est, quodq; ejus exigit veritas. Non ergo fas est assentiri sententiis Hermanni Contracti, Johannis Naucleri, Joh: Lucidi, Alexandri Mori, Johannis Adami Osiandri; dictantium Cainanem hunc nostrum binominem fuisse; nam obstat primo articulus δ , qui ubique personam diversam intendit, & relationem inferioris ad superiorem. Et secundo qualis hic indaganda est causa, cur hunc solum binominem poneret, & ne unquam idem præter hunc suum adderet cognomen, nihil itaque hic valet nisi conjectura. Imo videretur hic Lucas sponte causam erroris, sua hacce ambigua lectione, suppeditasse lectori, quod hic nullum expresserit signum, quo distingveretur hic ab aliis; quod tamen in Matthæo laudatur factum. Is enim in recensione Apostolorum binominum, c. 10, 3. ambiguitatis evi-

tandæ causa addit : λεββᾶις ὁ ἐπικλη-
θεὶς Θαδδᾶις & v. 2. Σίμων ὁ λεγόμενος
Πέτρος. Tertio in LXX editione Cai-
nan hic non tecus ac distincta perso-
na constanter a Sale distinguitur.
Non itaque correctorem LXX hic a-
gere voluit Lucas, qui longe plures
advertisset errores, increpatione ma-
jori dignos. Et si vel id intendisset
Lucas, verbis clarioribus id fecisset ;
cum hac ratione facilius Lector con-
firmaretur in sententia LXX Interpretū
de Cainane insitio amplectanda,
quam de errore præmoneretur.

§. II.

Secundum telum Francisc. Goma-
ri est, Cainanem facientis intermedi-
um inter Arphaxad & Sale. Veniam
nobis facile pollicemur a viro erudi-
tissimo ; dum modeste dissentimus
ab eo in argumento ancipiti ; precari-
am affirmantes hanc sententiam ; quia
nusquam in scripturis , præcipue in
per-

pertexenda certa aliqua ac stricta Genealogia Sancti Dei homines consueverunt substituere nepotē omisso filio. & si id alicubi factum reperiatur, omissa tamen illa persona, alio loco suppletur. Præter Caleb i. Cron. 4, 1. aliud Gomaro non est exemplum, quod obvertat; & ibi tamen, nec continuam quandam contexi Genealogiam, respondet D.D. calovius; cum multi intermedii omittantur. nec exactam annorum supputationem institui, & expletur omnino in eodem libro persona prætermissa c. II, 50. Cainan v. inaccurata Genealogia a Mole supputata prorsus omittitur, nec alicubi a Moſe; nec a scriptore chronicorum usquam ejus repetitur mentio. Deinde contra Gomarum sic argumentari possumus: quemadmodum alii generarunt; ita quoque generavit Arphaxad; quia nihil præcipui de eo, ejusque notatur generatione: at alii Patriarchæ genuerunt omnes ipſi & immediate,

& non tamen per alios & mediate. Ergo Arphaxad quoq; in eundem modum genuit Salam; non mediante cainane: sed immediate. Itaque si Mosi innotuisset cainanem inter Arph: & Salam intermedium fuisse, eum hoc loco non omisisset; neque brevitaris causa; ut duas constitueret generacionum decades, quod contra Melch: Can. Martinum Delrio &c. notamus; nam Lucas brevitati magis, quam Moses in hac Genealogicâ recensione studuit, & tamen Cainanem infertum videmus. Deinde institutum Mosis hic fuit, perfectam omnibus numeris & abolutam Adami & posteriorum ejus Genealogiam & certam annorum seriem, ob calculi sacri integritatem; ad certum usque inter vallum exequi; id in chronicis non fit. Nec eum expunxisset ob grande aliquod ejus peccatum, ut sentit Aug. Torniell. nam supponitur gratiantur, tale ejus peccatum: sed non probatur. si illum Moses

ses ob grande aliquod ejus peccatum negligendum censuit, utique in eandem sententiam consensisset merito Lucas, qui &que divinus ac ~~Θεο-~~
~~πάτερ~~ scriptor ac Moses. Fundamentum itaque solidum, & conjecturarum expers, sternere potest nemo: unde hic sit derivatus Cainan. Qui hic loci ad revelationem extraordinariam fugiunt, vel ad traditiones, vel ad historias, vel ad libros sacros deperditos: illi ut mitissime loquamur, ignotum per &que ignotum probant; vel supponunt gratis ea, quæ solidis rationibus probanda erant; qualia sunt: Nomen cainan a Sp. Sancto aliquando fuisse revelatum: fuisse revelatum interpretibus potius, quam amanuensi Sp. S. Mosi: traditionem ejusmodi fide dignam unquam extitisse: libros sacros aliquos intercidisse, quibus nomen illud inscriptum fuerit, & quæ id genus sunt alia.

Tertio loco diluenda venit Lyra-
ni explicatio de cainane collaterali.
Hæc itidem hausta est ex meris con-
jecturis. Et cur uni Salæ duo assig-
gnantur patres, non item reliquis? Sa-
tis fuisset Salæ Patrem naturalem, æ-
que ac aliorum referri. Præterea cai-
nan hic & in Luca, & in lxx, non ut
frater Salæ; sed ut Pater ejus evidenter
producitur. cui robur addat trans-
fatio Syra voces 78 קִנָּן exponens
per בֶּן filius Cainan, perinde ut cæ-
teras antecedentes & consequentes o-
mnes reddidit; solum ultimo gradu 78
אֱלֹהָה excepto, ubi substituitur דָמֵן
qui ex Deo. Tandem quid facit ad
stemma genealogicum Christi, sive Sa-
læ fratrem; sive ejus Patrem legalem;
sive Arphaxadi filium legalem recen-
tere: commiscere autem cum gradibus dire-
ctis sine ullo discrimine ejusmodi collaterales,
vitiosum est & aborov.

sticuunt Phalangem Ven; Beda, Addo
 viennensis, Augustinus Steuchus,
 Thomas Cajetanus, Gilbertus Gene-
 brarbus & pauci alii, qui nodum hunc
 felicius solvi non posse arbitrantur,
 quam si dicamus Lucam in re non
 magni momenti ultro secutum fuisse
 errorem LXX. Tamen si v. plana vide-
 atur haec solutio & facilis; magnis ta-
 men periculis obnoxia est: urgere vi-
 delicet Lucam, majorem habuisse fa-
 mæ, quam veritatis rationem; aut quod
 impiissimum est; errorem hominum
 ductui prætulisse spiritus sancti, nam
 omnis ab errore dissensus honestus est,
 omnis consensus inhonestus. Præ-
 stat semper veritatem sequi, quam ju-
 dicia humana; nec consultum ulli, mi-
 nus sacro Icriptori, ad errorem diver-
 tere errantis, erroris, vel auctorern
 esse, vel fauctorem; licet aliquod inde
 redundare videatur commodi; nam
 non sunt facienda mala ut inde eveni-
 ant bona. Si hanc aperuisset rimam,

Lu-

Lucas, periclitaretur omnino valde Evangelii auctoritas ac puritas. Et prægnantissimam arriperent profani & inconstantes, cavillandi; & pii dubitandi, causam: an vere dictum quid; an vero accommodate tantum ad temporum & hominum rationem. Et Lucas ut vitaret scandalum accepium per accidens, scandalum ultrò dedisset Lectori; per dissensum suum a Mose & veritate, ut vitaret scandalum Hellenistarum, objectisset se scandalis judæorum, Lucam cum hebræo textu conferentium; totique Ecclesiæ crucem fixisset. Præstat itaque culpam hanc in librarios derivare, & homines erroribus obnoxios; & non in spiritu, sanctum vel Amanuensem ejus Lucam. Cui licet Thesi multæ obtendantur rationes, fixatamen inanabit & rara. Hic pedem figere decretum. Pagellas a. has Iyriculas boni consulat Lector Benevolus, quas ampliores quidem ac nitidiores meruisse materiei nobilitas; Verum temporis angustia sacros inter labores continuos, ac sors simul aspera, nunquam non rei literariæ, moram iniciens, pleniores denegavit.